

BETÆNKNING

afgivet af Familieudvalget

vedrørende

Beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for lempelse af betingelserne i landstingsforordning om offentlig støtte for at fiskere og fangere kan få tildelt offentlig støtte til livets opretholdelse.

(Fremsat af medlem af Inatsisartut Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Familieudvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne

Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut

Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut

Den 6. november 2009 blev dette forslag efter 1. behandlingen henvist til nærmere vurdering i Familieudvalget. Familieudvalget fandt behov for, at undersøge forslaget nærmere, hvorefter 2. behandlingen af forslaget blev udsat til FM 2010, efterfølgende til EM 2010 og senest til FM 2011.

Om forslaget

Forslagsstiller fremfører, at trods det forhold, at fangere og fiskere har mulighed for at få offentlig hjælp efter de gældende regler, så tager regelsættet ikke i fornødent opfang højde for

personer og familier, der ernærer sig med fangst og fiskeri. Forslagsstiller anfører i overskriften på forslaget, at han ønsker en lempelse af de betingelser efter hvilke fiskere og fangere kan modtage offentlig støtte. Forslagsstiller anfører endvidere, at de gældende regler ikke i fornødent omfang tager højde for de særlige forhold, der gør sig gældende for fiskere og fangere, modsat personer, der overvejende arbejder på land. Er fangst- og fiskeriudøvelse for en kortere eller længere periode ikke mulig, så er fiskere og fangere ofte i den situation, at de er nødt til at vedligeholde og holde tilsyn med deres erhvervsredskaber, hvilket vanskeliggør, at de på samme vis som øvrige kan stå til rådighed på arbejdsmarkedet, foruden at der i flere fangstområder ikke kan anvises andet arbejde. Dertil kommer, at fiskere og fangere kan have betydelige driftsudgifter, der skal betales på forhånd. Dette eksempelvis brændstof og patroner. På denne baggrund finder forslagsstiller behov for en lempelse af betingelserne for, at fiskere og fangere kan modtage offentlig støtte.

1. behandlingen af forslaget

1. behandlingen af forslaget blev gennemført den 6. november 2009, hvor alle partipolitiske fraktioner, medlemmer af Inatsisartut og Naalakkersuisut havde mulighed for at fremkomme med deres bemærkninger til forslaget og i relation til de enkelte ordførerindlæg.

Naalakkersuisut fremførte i svarnotatet, at forslaget af flere forskellige årsager ikke kunne støttes i den foreliggende form. Man ville blandt andet afvente betænkningen fra Skatte- og velfærdskommission, hvor de sociale regler vil blive vurderet, foruden at Departementet for Sociale Anliggender var i gang med en undersøgelse af fattigdomsbegrebet i en grønlandsk sammenhæng. Det blev fra Naalakkersuisut endvidere særlig fremhævet, at ikke kun fiskere og fangere, men også øvrige borgere, herunder erhvervsudøvere via reglerne om offentlig hjælp havde mulighed for at modtage hjælp, såfremt man i en kortere eller længere periode ikke kunne forsørge sig selv.

Det blev anført i ordførerindlægget fra **Inuit Ataqatigiit**, at løsningstiltag i relation til reglerne om offentlig hjælp må tage højde for de varierende levevilkår og erhvervsmuligheder i landet. **Inuit Ataqatigiit** kunne i øvrigt tilslutte sig svarnotatet og ville afvente arbejdet i Skatte- og Velfærdskommissionen, herunder den regionale udviklingsstrategi.

Siumut bemærkede, at forslaget ikke i sig selv fremmede konkrete og specificerede lovgivningsinitiativer til de anførte problemer fangere og fiskere kan have i forhold til de gældende regler om offentlig hjælp, hvorefter **Siumut** ikke på det foreliggende kunne tiltræde forslaget. **Siumut** fandt imidlertid behov for, at forslaget blev behandlet nærmere i et udvalg under Inatsisartut, så de relevante problemer kunne vurderes. **Siumut** ville arbejde konstruktivt videre med løsninger til problemstillingerne i forslaget.

Demokraterne kunne ikke tilslutte sig en idé om, at der skal gælde forskellige regler for forskellige erhvervsgrupper eller arbejdstagere omkring det at skulle stå til rådighed for arbejdsmarkedet, såfremt man i perioder ikke kan forsørge sig selv og ens familie. For **Demokraterne** må der gælde lighed for loven. Dette også i forhold til reglerne om offentlig hjælp. **Demokraterne** ville se frem til resultatet af arbejdet i Skatte- og Velfærds-kommissionen, og kunne ikke på det foreliggende grundlag støtte forslaget.

Atassut fandt, at forslaget skulle have fokuseret på, at styrke forholdene indenfor fiskeri- og fangsterhvervet, frem for at gøre de erhvervsudøvende mere afhængige af sociale ydelser. **Atassut** anførte, at fiskere og fangere allerede i dag på lige fod med øvrige borgere, der i kortere eller længere perioder ikke kunne forsørge sig selv, havde mulighed for at modtage offentlig støtte. Som følge heraf kunne **Atassut** ikke støtte forslaget. **Atassut** fremhævede endvidere, at Selvstyret skulle samarbejde med kommunerne med henblik på at sikre, at kommunerne administrerer gældende regler på rette vis.

Det kan fremføres, at der under 1. behandlingen ikke fra partierne og Naalakkersuisut blev udmeldt støtte til forslaget i den foreliggende form, men at der i øvrigt blev fremvist stor iver for at debattere erhvervsforholdene for fiskere og fangere. Forslaget blev som afslutning på 1. behandlingen henvist til behandling i Familieudvalget.

Møder i forbindelse med Familieudvalgets behandling af forslaget

Møde den 17. maj 2010 med KNAPK

Med henblik på at høre KNAPK's viden om deres medlemmernes erfaringer med reglerne om offentlig hjælp, indkaldte Familieudvalget KNAPK til et møde den 17. maj 2010.

Formanden for KNAPK anførte, at KNAPK fandt det problematisk, at de gældende regler om offentlig hjælp tog udgangspunkt i forholdene for de landbaserede erhverv, og ikke de havbaserede erhverv. Formanden anførte videre, at reglerne burde tilpasses klimaforholdene, idet vilkårene for fiskere og fangere er blevet ændret. Formanden oplyste endvidere, at det gennem de senere år er blevet mere og mere vanskeligt for medlemmerne at sikre forsørgelse af familien. Det blev endvidere oplyst, at mange fiskere og fangere får afslag på at modtage offentlig hjælp med henvisning til hustruens indtægt.

Med henvisning til FN-konventionen fandt Formanden, at fiskere og fangere skal have mulighed for at kunne forsørge sig selv og modtage offentlig hjælp, såfremt forholdene gør, at fiskeri og fangst af flere forskellige årsager ikke er mulig.

Fra KNAPK kunne det bekræftes, at de har erfaring med, at kommunerne administrerer reglerne om offentlig hjælp forskelligt.

Rådighedsproblematikken volder problemer

Det blev endvidere under mødet fremført, at særlig rådighedsproblematikken er vanskelig i forhold til gældende regler om offentlig hjælp.

Det blev anført, at det ”at stemple ind” hos kommunen, kan være ganske vanskeligt for fiskere og fangere, da disses arbejdsforhold og vilkår er særlige i forhold til øvrige arbejdstagere. En fanger kan den ene dag lade sig registrere sig som ledig/stående til rådighed for arbejdsmarkedet, og samtidig komme ud for, at vejret samme eller næste dag tillader fangeren at tage på fangst.

Teknisk administrativt møde den 23. april 2010 med Departementet for Sociale Anliggender

Med henblik på at få teknisk og juridisk klarhed over de gældende regler om offentlig hjælp særligt i relation til fiskere og fangers mulighed for at modtage offentlig hjælp, anmodede Familieudvalget medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender om, at der blev gennemført en juridisk/teknisk gennemgang af relevante bestemmelser i reglerne om offentlig hjælp.

Teknisk administrativt møde den 30. september 2010 med Departementet for Sociale Anliggender.

På opfordring af Medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender blev det gennemført endnu et præciserende teknisk møde den 30. september 2010 om reglerne om offentlig hjælp. Formålet med mødet var fra Departementets side at fastslå, at rådighedsbegrebet i relation til fiskere og fangere er det samme som for øvrige, der skal modtage offentlig hjælp.

Herefter skal fiskere og fangere i lighed med øvrige modtagere af offentlig hjælp kunne stå til rådighed for arbejdsmarkedet indenfor 1 døgn efter, at der er modtaget en indkaldelse fra kommunen.

Sammenfatning af de tekniske møder.

Uden at skulle fremstille en juridiske gennemgang af de relevante bestemmelser i regelsættet om offentlig hjælp kan det anføres:

Det blev på møde den 23. april 2010 fastslået, at kommunerne har svært ved, at fortolke regelsættet korrekt i lov om offentlig hjælp, for så vidt hvad angår fiskere og fangers adgang til at modtage offentlig hjælp i en trangssituation. Kommunerne har ligeledes en uensartet

praksis, hvad angår tildelingen af hjælp og udstrækningen af denne. Denne problemstilling vil fra Departementets side blive søgt afhjulpet via flere tiltag:

1. Udstedelse af nye vejledninger til kommunerne, hvori der indgår en præcisering af retsopfattelsen af de bestemmelser i lov om offentlig hjælp, der sædvanligvis volder kommunerne fortolknings- problemer.
2. Departementet vurderede, at det især er fortolkningen af rådighedsbegrebet, der volder kommunerne problemer, Dette i relation til de særlige erhvervsforhold, der præger fisker- og fangererhvervet. Denne problemstilling tænkes af Departementet afhjulpet ved, at der i en kommende vejledning satses på at tydeliggøre, hvorledes rådighedsbegrebet tolkes korrekt.
3. Der blev ved gennemgangen af loven givet udtryk for, at Departementet agter at udøve tilsyn med, hvorledes kommunerne forvalter lov om offentlig hjælp. Dette tilsyn kan foregå ved, at embedsmænd fra Departementet tager på besøg i kommunerne og udtager sager til gennemgang. Departementet kan ligeledes få sager tilsendt fra kommunerne til gennemsyn.
4. Der vil blive igangsat et arbejde med udarbejde dækkende tilpasninger i lovgivningen, når Departementet har opsamlet et mere bredt funderet datagrundlag om kommunernes forvaltning af lov om offentlig hjælp.
5. Medlemmerne af Familieudvalget noterede sig endvidere, at kommunerne ikke har hjemmel til at inddrage erhvervsfangerbeviser under rådighedsperioden.
6. Medlemmerne af Familieudvalget noterede sig endvidere, at Udvalget ville blive orienteret om resultatet af de igangsatte undersøgelser fra Departementet.

På møde den 30. september 2010 blev det opfølgende præciseret, at fiskere og fangere, skal kunne stå til rådighed indenfor 1 døgn efter at indkaldelse er modtaget fra kommunen. I praksis betyder dette, at en fisker/fanger ikke må tage på ”langtidsfangst” mere end 1 døgn, såfremt det skal være muligt at kunne opfylde rådighedsforpligtelsen.

Samråd den 22. oktober 2010 med Medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender.

Med baggrund i de tekniske møder, og i forslaget i den foreliggende form, indkaldte Familieudvalget Medlemmet af Naalakkersuisut til samråd med henblik på at modtage en redegørelse for følgende spørgsmål:

- A)** Familieudvalget skal under samrådet anmode Medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender om at redegøre for konkrete igangsatte tiltag du har igangsat, og fremover agter at gennemføre i relation de under de tekniske møder fremhævede problemstillinger. Redegørelsen kan med fordel tage udgangspunkt i den ovenstående fremstilling fra de tekniske møder.
- B)** Agter Medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender samlet at arbejde for, at der skal ske en lempelse af betingelserne i landstingsforordning om offentlig støtte for at fiskere og fangere kan få tildelt offentlig støtte til livets ophold? Dette som ønsket af forslagsstiller i forslaget EM 2010/54.

Medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender besvarende spørgsmål A) og B) som følger:

Ad. A.

Familieudvalget ønsker en redegørelse i forhold til de konkrete tiltag Naalakkersuisut fremover agter at gennemføre, med udgangspunkt i de fremhævede problemstillinger på ovennævnte møder.

Følgende kan oplyses:

Vejledningen til landstingsforordningen om offentlig hjælp vil blive tydeliggjort og rettet. Eventuelle misforståelser af retsopfattelsen, vil blive præciseret. Det planlægges, at den tilrettede vejledning foreligger inden udgangen af 2010.

Definitionen af rådighedsbegrebet i vejledningen til landstingsforordningen om offentlig hjælp vil blive tydeliggjort. Endvidere indskrives eksempler på lovfortolkning i vejledningen.

I vejledningen til landstingsforordningen om offentlig hjælp vil der blive udarbejdet et særskilt afsnit, hvor kommunerne vejledes om den praktiske forvaltning af det sociale regelsæt, herunder en tydeliggørelse af:

- 1. sagsvurderingen af behovet for offentlig hjælp (skønnet),*
- 2. vurderingen af rådighedsforpligtelsen,*
- 3. oplysning af en sag (officialprincippet),*
- 4. hjemmelsspørgsmålet (legalitetsprincippet) samt*

5. sagsbehandlings reglerne.

Det beror på en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde, hvorvidt man er berettiget til hjælp og om rådighedsforpligtelsen er opfyldt. Kommunen skal således foretage et skøn, oplyse sagen og vurdere både behovet for hjælp samt rådighedspligten.

I det sociale regelsæt er der ikke hjemmel til at inddrage erhvervsfangerbeviset under rådighedsperioden. Reglerne om eventuel fortabelse af erhvervsfangerbeviset er reguleret i anden lovgivning.

Departementet udøver sin tilsynsforpligtelse af de sociale regelsæt i overensstemmelse med landstingsforordningen om socialvæsenets styrelse og organisation § 1, samt uskrevne regler herom. Departementet er i gang med at ændre sin tilsynsprocedure med henblik på at sikre, at der på offentlig hjælp området bl.a. vil blive set på konkrete sager vedrørende ansøgninger om offentlig hjælp til fangere og fiskere. Forarbejdet til ændring af departementets interne instruks om tilsyn er påbegyndt.

Ad. B.

På spørgsmålet om, hvorvidt der kan ske en lempelse af betingelserne i landstingsforordning om offentlig hjælp således at fiskere og fangere kan få tildelt offentlig støtte til livets ophold, gælder det, at fangere og fiskere har krav på hjælp til faste udgifter og forsørgelse fra det offentlige, på samme vilkår som andre borgere. Hjælpen ydes ud fra en individuel vurdering som offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter, jf. § 4 i forordningen og eller som hjælp til enkeltudgifter, jf. § 20 i forordningen.

Offentlig hjælp skal beregnes individuelt og skønsmæssigt ud fra ansøgerens faste udgifter, forsørgelsesforpligtelsen mv. Der skal således altid udbetales et beløb af en sådan størrelse, at familien har nok at spise og har råd til andre fornødenheder. Der skal i forbindelse med udmålingen af offentlig hjælp altid tages et særligt hensyn til, at børnenes behov tilgodeses.

Det er en betingelse for at modtage offentlig hjælp, at man har brug for hjælpen (§ 20), opfylder betingelserne for at modtage den (§ 4) og står til rådighed for arbejdsmarkedet (§ 8). I vurderingen heraf skal ske en individuel konkret vurdering af, om man er berettiget til hjælp, ud fra enhver henvendelse. Ud fra forordningen om offentlig hjælp kan der ikke på forhånd udskilles eller frasorteres en bestemt erhvervsgruppe. Enhver henvendelse skal behandles ud fra et skøn om, man er berettiget til hjælp og om man opfylder rådighedsforpligtelsen.

Naalakkersuisut påtænker ikke lovgivningsmæssigt at give fiskere og fangere en positiv særstilling i forhold til andre grupper af borgere. Derimod har Naalakkersuisut fremlagt problemstillingen over for Skatte- og Velfærdskommissionen, der har til opdrag at beskæftige sig med samspillet mellem de sociale ydelser og ydelser i øvrigt til de mest økonomisk udsatte grupper i samfundet.

Møde den 18. marts 2011 med KANUKOKA.

Udvalget havde inviteret KANUKOKA til møde den 18. marts 2011 med henblik på at fremkomme med en vurdering af den reviderede vejledning om offentlig hjælp.

KANUKOKA oplyste, at den reviderede vejledning blev kundgjort den 7. januar 2011. Dette er taget til efterretning af Familieudvalget.

KANUKOKA oplyste, at den reviderede vejledning er forbedret og tydeliggjort særligt i afsnit 10.6. om fiskere og fangere. Det blev imidlertid oplyst, at der stadig kan være fortolkningsproblemer vedrørende selvstændige og lønmodtagere. Familieudvalget henstiller til, at KANUKOKA, kommunerne og Departementet for Familier, Kultur, Kirke og Ligestilling i løbende dialog snarligt får afklaret disse konkrete tvivlsspørgsmål og løbende får justeret vejledningen, således at den i det hele bliver brugervenlig og administrativt operativ.

KANOKOKA kunne på mødet oplyse, at der endnu ikke er afholdt kurser for kommunernes sagsbehandlere omkring den reviderede vejledning.

Familieudvalget finder det påkrævet, at der snarest afholdes kurser for kommunernes sagsbehandlere, så der sikres en ensartet administration vedrørende reglerne om offentlig hjælp.

Samråd den 18. marts 2011 med Medlemmet af Naalakkersuisut for Social, Kultur, Kirke og Ligestilling.

Udvalget havde den 18. marts 2011 indkaldt Medlemmet af Naalakkersuisut for Social, Kultur, Kirke og Ligestilling i samråd for at få en redegørelse om den reviderede vejledning om offentlig hjælp.

Under samrådet blev bekræftet, at den reviderede vejledning havde fået indarbejdet et særligt afsnit om fiskere og fangere, således at der er klarhed over denne gruppes mulighed for at modtage offentlig hjælp. KNAPK var den 4. februar 2011 særligt blevet informeret om den reviderede vejledning om offentlig hjælp.

Det blev under samrådet oplyst, at KNAPK i 2011 særligt vil blive inviteret til kursus om blandt anden den reviderede vejledning om offentlig hjælp.

Medlemmer af Familieudvalget anførte under samrådet, at der skal sikres ensartet behandling af fiskere og fangere i forhold til reglerne om offentlig hjælp.

Adspurgt om, hvorvidt der ville blive afholdt et seminar om den reviderede vejledning, blev fra Medlemmet af Naalakkersuisut anført, at der ikke ansås at være et særskilt behov derfor, da det var vejledningen, der var ændret og ikke reglerne om offentlig hjælp. Medlemmet anførte, at det primært var sagsbehandlerne, der havde behov for det planlagte kursus om den reviderede vejledning.

Det blev af medlemmer af Familieudvalget fremført, at der ifl. oplysninger fra KANUKOKA i relation til selvstændige var forespørgsler vedrørende fortolkningen og dermed administrationen af reglerne om offentlig hjælp.

Medlemmet anførte, at alle sagsbehandlere i kommunerne skal kunne anvende vejledningen, hvorefter Departementet løbende står til rådighed for kommunerne om konkrete forhold samt ville samarbejde med KANUKOKA. Behovet for justeringer, tilføjelser og forbedringer i vejledningen vurderes løbende. På opfordring fra medlemmer af Familieudvalget ville Medlemmet af Naalakkersuisut endvidere undersøge muligheden for, at det kunne anvendes et skema med henblik på en mere pædagogisk og overskuelig fremstilling af reglerne i vejledningen.

Medlemmer af Familieudvalget anførte, at der var behov for særlig borgerinformation om vejledningen, herunder særligt om fiskere og fangeres mulighed for at kunne oppebære offentlig hjælp. Særlig borgerinformation i yderdistrikterne og bygder var ifølge medlemmer af Familieudvalget meget relevant.

Bemærkninger fra Familieudvalget

Familieudvalget skal indledningsvist fastslå, at udvalget ikke har indgået i en nærmere behandling af udfordringerne indenfor fisker- og fangererhvervet, da disse forhold rettelig skal behandles i et andet fora og i en anden form end nærværende forslag.

Familieudvalget har som følge heraf alene gennemgået de politiske målsætninger i beslutningsforslaget og sammenholdt dem med de gældende regler om offentlig hjælp.

I relation til den erhvervsgruppe, som forslaget retter sig imod - nemlig fiskere og fangere – kan det anføres, at denne gruppe ikke er homogen, hvad angår arbejdsvilkår, arbejdsforhold, erhvervsudøvelse og indtjening. Gruppen af fiskere og fangere er imidlertid afhængige af de levende ressourcer i og omkring Grønland, herunder varierende fangstforhold, såsom kvoter, redskaber og vejrforhold.

Det ligger i fiskeri- og fangererhvervets karakter, at indtægter og udgifter er vekslende og til tider ganske uforudsigende.

Familieudvalget ser med megen alvor på, at kommunernes administration af reglerne omkring offentlig hjælp har været forskelligartet. Særligt har det fra flere sider været dokumenteret, at reglerne volder problemer i forhold til fiskere og fangere. Familieudvalgets møde med KNAFK har været oplysende og dokumenterende omkring den uensartede administration af reglerne i forhold til foreningens medlemmer.

Det er helt klart, at gruppen af fiskere og fangere i lighed med andre borgere og andre erhvervsudøvere har ret til at modtage offentlig hjælp i perioder, hvor forsørgelse ikke er mulig. Offentlig hjælp skal ikke medvirke til at finansiere særlig erhvervsudøvelse, men alene være et socialt fundament til at hjælpe borgere, der ikke kan forsørge sig selv.

I Familieudvalget er det den helt klare grundholdning, at reglerne om offentlig hjælp skal være ens gældende for alle, og at der ikke via dette regelsæt kan ydes særlig hjælp for nogle borgere eller grupper, der udøver særlig erhverv, omend at regelsættet giver mulighed for en konkret skønsmæssig vurdering.

Som følge heraf fastholder et flertal i Familieudvalget som helhed vurderingen af forslaget i forbindelse med 1. behandlingen, hvorefter det ikke kan tiltrædes, at Naalakkersuisut skal arbejde for lempelse af betingelserne i landstingsforordning om offentlig støtte for at fiskere og fangere kan få tildelt offentlig støtte til livets opretholdelse.

Familieudvalget skal samlet imidlertid henstille til Naalakkersuisut om at arbejde videre med at finde en i praksis mere håndterbar metode for, hvorledes fiskere og fangere kan stemple sig ledige og dermed stå til rådighed for arbejdsmarkedet. Metoden skal gælde ens for alle og tage hensyn til de særlige erhvervsudøvelsesvilkår og de regionale forskelligheder, der gælder for fiskere og fangere. KNAFK og KANUKOKA skal inddrages i dette arbejde.

Familieudvalget mener, at da erhvervsfiskere og -fangere til tider har vanskelige livsvilkår, er det vigtigt, at disse i lighed med andre kan modtage offentlig hjælp. Familieudvalget mener,

at der skal være trygge levevilkår for alle i samfundet og når dette er nødvendigt, skal alle have mulighed for at modtage offentlig hjælp. Familieudvalget mener, at offentlig hjælp, som Inatsisartut har vedtaget, skal animere befolkningen til at arbejde, og at disse skal fungere som støtte til den enkeltes valg af erhverv.

Familieudvalget mener, at mulighederne i de land- og søbaserede erhverv skal være lige i vores langstrakte land, og at disse skal være i overensstemmelse med mulighederne i erhvervene. Udvalget mener, der skal være forskellige erhverv i Grønland, og på den baggrund kan man ikke undgå at udvikle erhvervene og strukturen i erhvervene.

Familieudvalget har taget til efterretning, at Naalakkersuisut har udarbejdet en revideret vejledning til gældende regler, således at der kommer klarhed over, hvorledes reglerne skal administreres ensartet for alle borgere.

Familieudvalget har endvidere taget det fremførte i forbindelse med de tekniske møder til efterretning, og skal henviser til det anførte fra disse møder.

Familieudvalget har endvidere noteret sig, at den nye vejledning på området kommer med konkrete eksempler på, hvorledes erhvervsudøvere, herunder fiskere og fangere, arbejdstagere og andre, vil have mulighed for at kunne modtage offentlig hjælp.

I vejledningen skal der lægges vægt på en klar og operativ tydeliggørelse af rådighedsbegrebet, således at dette ikke volder de kommunale sagsbehandlere problemer. Familieudvalget henstiller til, at Medlemmet af Naalakkersuisut snarest går i dialog med KANOKOKA med henblik på at få identificeret og løst de steder, hvor der i Vejledningen stadig henstår uklarheder, forespørgsler og tvivl.

Familieudvalget skal henstille til, at Medlemmet af Naalakkersuisut fastholder en særlig opmærksom mod, at kommunerne håndterer reglerne om offentlig hjælp ens for alle, samt at også gruppen af fiskere og fangere gives offentlig hjælp efter reglerne.

Familieudvalget henstiller til, at der snarligt og særligt for selvstændige gennemføres borgerinformation om gældende regler om offentlig hjælp. Endvidere bør der ifølge Familieudvalget ske en særlig borgerinformation i yderdistrikterne og i bygderne om relevante bestemmelser om offentlig hjælp.

Familieudvalget henstiller endvidere til, at de kommende kurser afholdes regionalt, således det sikres, at reglerne forankrer sig regionalt og lokalt. Familieudvalget anser, at dette er en

god og udbytterig mulighed for at sikre ensartet håndtering af reglerne, og dermed forebygge forskelsbehandling.

Familieudvalget skal takke forslagsstiller, øvrige partier, KNAPK og KANUKOKA for at samarbejde og have sat fokus på problemstillingen i dette forslag, herunder den uensartede administration af området.

For Familieudvalget er det afgørende, at borgerne behandles lige i forhold til gældende regler.

Indstilling

Et flertal bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraterne indstiller med denne forståelse, og med henvisning til, at der ikke er fremsat konkrete forslag om ændring af de i landstingsforordningen gældende regler beslutningsforslaget til forkastelse i den foreliggende form.

Et mindretal bestående af Siumut indstiller forslaget til vedtagelse med følgende bemærkninger:

Fra Siumut er vi enige med forslagsstilleren i, at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for at forbedre offentlige hjælp, når fiskernes og fangernes levevilkår forringes, og da forslaget er nødvendigt. Vi mener, at denne sag er tilbagevendende, nemlig omkring offentlig hjælp til fiskere og fangere, og vi mener, at dette ikke kan elimineres, idet dette benyttes forskelligt fra sted til sted ved blot at lave en vejledning til forordning.

Vi mener i forbindelse med fanger – og fiskerkonernes og samlevernes, som har børn, at deres levevilkår, og hvor disse gives svære forhindringer, i høj grad bør forbedres. For at sikre dette og med henblik på en løsning, og for at forbedre fangernes og fiskernes levevilkår mener vi, at disse bør samles til en snarlig afholdelse af et seminar, hvor bl.a. ejernes og besætningsmedlemmernes vilkår tages op, idet det er nødvendigt at lave konkrete og fremmedrettede tiltag.

Fra Siumut vil vi stemme for forslaget i den forelæggende form og med henvisning til hvor bemærkninger i udvalget.

Med disse bemærkninger overgiver Familieudvalget forslaget til den afsluttende 2. behandling.

Debora Kleist
Formand

Jane Petersen

Astrid Fleischer Rex

Ruth Heilmann

Aleqa Hammond